

Số: 27 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 15 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức chuyển giao một số chức năng, nhiệm vụ từ các sở, ngành về Công an tỉnh; rà soát, sửa đổi các văn bản liên quan và tham mưu các nhiệm vụ phục vụ sắp xếp tinh gọn bộ máy Công an tỉnh**

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kết luận số 2583-TB/TU ngày 10/02/2025 của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyển giao một số chức năng, nhiệm vụ từ các sở, ngành về Công an tỉnh và rà soát, sửa đổi các văn bản liên quan phục vụ sắp xếp tinh gọn bộ máy Công an tỉnh, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Rà soát, đánh giá toàn diện, đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản hiện có thuộc các lĩnh vực do các sở, ngành đang quản lý dự kiến chuyển giao về Công an tỉnh theo chỉ đạo của Trung ương.

2. Rà soát, thống kê các văn bản liên quan đến lực lượng Công an phục vụ hiệu quả công tác sắp xếp tinh gọn bộ máy Công an tỉnh; phát hiện những nội dung không phù hợp sau khi tổ chức thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, thay thế theo quy định.

3. Quá trình thực hiện bám sát sự chỉ đạo của Bộ Công an, Thường trực Tỉnh ủy để chuẩn bị phương án bàn giao, tiếp nhận bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định; đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa Công an tỉnh và các sở, ngành liên quan; không để bị gián đoạn, ảnh hưởng chất lượng phục vụ Nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông về Công an tỉnh.

2. Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe từ Sở Giao thông vận tải về Công an tỉnh.

3. Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Công an tỉnh.

4. Chuyên giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp về Công an tỉnh.

5. Rà soát, sửa đổi các văn bản liên quan và tham mưu các nhiệm vụ phục vụ sắp xếp tinh gọn bộ máy Công an tỉnh.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Nhiệm vụ chung**

Các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu, quản lý chủ động tổ chức rà soát, thống kê toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật, quy định, quy chế, chương trình phối hợp với lực lượng Công an tỉnh hiện còn hiệu lực và các nội dung khác có liên quan lực lượng Công an để kiến nghị cơ quan, cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

##### **2.1. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị... để tiếp nhận nhiệm vụ, phù hợp thực tế và đặc thù của ngành Công an (*xong trước ngày 18/02/2025*).

- Bố trí cán bộ thuộc các phòng chức năng của Công an tỉnh phối hợp cùng với các sở, ngành cùng tham gia tiếp nhận, giải quyết các nhiệm vụ trong giai đoạn chuẩn bị chuyển giao để nắm bắt về trình tự, thủ tục, quy trình thực hiện nhiệm vụ; bảo đảm khi chuyển giao về Công an tỉnh được thông suốt, không để gián đoạn, ảnh hưởng chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm kê, bàn giao và tiếp nhận toàn bộ, nguyên trạng tài sản, cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu, trang bị phương tiện từ các sở, ngành liên quan và tổ chức thực hiện ngay chức năng, nhiệm vụ được chuyển giao (*dự kiến thực hiện từ 01/3/2025*).

- Hoàn thiện thủ tục bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, hồ sơ tài liệu và các nội dung liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt (*xong trước ngày 20/02/2025*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tham mưu triển khai thực hiện việc sắp xếp tinh gọn bộ máy và chuyển giao một số nhiệm vụ từ các sở, ngành về Công an tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát văn bản có nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của Công an tỉnh phục vụ việc sắp xếp tinh gọn bộ máy và các nội dung khác có liên quan để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

## **2.2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Rà soát, đánh giá toàn diện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng; thực trạng về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tổ chức bộ máy, hồ sơ tài liệu liên quan đến thực hiện chức năng nhiệm vụ an toàn thông tin mạng. Tiến hành kiểm kê chi tiết trang thiết bị kỹ thuật triển khai nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng đang quản lý; phối hợp với Công an tỉnh đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả hoạt động. Đối với hệ thống, trang thiết bị không hiệu quả, lạc hậu, giá trị sử dụng thấp thống nhất với Sở Tài chính, Công an tỉnh báo cáo UBND tỉnh thực hiện thủ tục thanh lý hoặc phục vụ yêu cầu phù hợp khác. Lập danh sách chi tiết các nội dung bàn giao (*xong trước ngày 18/02/2025*).

- Phối hợp Sở Tài chính rà soát các nội dung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các dự án... liên quan đến chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng đang thực hiện.

- Hoàn thiện thủ tục bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, hồ sơ tài liệu và các nội dung liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt (*xong trước ngày 20/02/2025*).

## **2.3. Sở Tư pháp**

- Rà soát, đánh giá toàn diện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp; thực trạng về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tổ chức bộ máy, hồ sơ tài liệu liên quan đến thực hiện chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Tiến hành kiểm kê chi tiết cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp đang quản lý; phối hợp với Công an tỉnh đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả hoạt động toàn bộ phần mềm cơ sở dữ liệu Sở Tư pháp đang sử dụng. Lập danh sách chi tiết các nội dung bàn giao (*xong trước ngày 18/02/2025*).

- Chủ trì thực hiện rà soát các văn bản do cấp tỉnh ban hành (*Quyết định, Nghị quyết...*) có liên quan đến nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp để tham mưu cơ quan có thẩm quyền hình thức xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành; đề xuất phân công cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được chuyển giao.

- Phối hợp với Sở Tài chính rà soát các nội dung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các dự án... liên quan đến chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp đang thực hiện.

- Hoàn thiện thủ tục bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, hồ sơ tài liệu và các nội dung liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt (*xong trước ngày 20/02/2025*).

#### **2.4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Rà soát, thống kê toàn bộ cơ sở, vật chất, trang thiết bị, kinh phí, nhân lực, hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ công tác bàn giao.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc đào tạo, hướng nghiệp: hỗ trợ các chương trình đào tạo nghề, tư vấn tâm lý, phát triển các kỹ năng cho người cai nghiện sau khi chuyển giao.

- Chuyển giao toàn bộ quy trình, quy định về cai nghiện ma túy, đảm bảo chất lượng công tác cai nghiện sau khi chuyển giao.

- Hoàn thiện thủ tục bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, hồ sơ tài liệu và các nội dung liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (*xong trước ngày 20/02/2025*).

#### **2.5. Sở Giao thông vận tải**

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh tiến hành rà soát, thống kê, tập hợp toàn bộ hồ sơ, tài liệu, cơ sở dữ liệu, quy trình có liên quan đến công tác sát hạch, cấp giấy phép lái xe để chuẩn bị bàn giao nhiệm vụ, đảm bảo bàn giao nguyên trạng, đầy đủ.

- Thống kê, chuẩn bị các dữ liệu điện tử, phần mềm, hệ thống hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến công tác sát hạch, cấp giấy phép lái xe để chuyển giao đảm bảo toàn vẹn và bảo mật thông tin (*xong trước ngày 18/02/2025*).

- Kiểm kê chi tiết tình trạng hoạt động và thống kê trang thiết bị phục vụ công tác sát hạch, cấp giấy phép lái xe như: Máy chủ, máy in giấy phép lái xe, phụ kiện in giấy phép lái xe, máy chụp ảnh... để phục vụ công tác bàn giao (*xong trước ngày 18/02/2025*).

- Phối hợp, cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn cán bộ của Công an tỉnh khi tiếp nhận các nhiệm vụ từ Sở Giao thông vận tải cho đến khi đảm bảo thực hiện được nhiệm vụ mới.

- Hoàn thiện thủ tục bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, hồ sơ tài liệu và các nội dung liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt (*xong trước ngày 20/02/2025*).

#### **2.6. Sở Tài chính**

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát các nội dung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên đã được giao trong dự toán năm 2025 liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện

dịch vụ công cấp phiếu lý lịch tư pháp; chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng; chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và các chế độ chính sách liên quan đến người cai nghiện và nhân viên tại Cơ sở cai nghiện; chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh dự toán phù hợp theo quy định.

- Rà soát các văn bản liên quan đến nguồn kinh phí UBND tỉnh cấp cho Công an tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố (*có liên quan đến lực lượng Công an*).

### **2.7. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Công an tỉnh xem xét chuyên ngành cho công chức, viên chức, người lao động có nguyện vọng khi Công an tỉnh đồng ý tiếp nhận đảm bảo các tiêu chuẩn, tiêu chí và quy định khi có chủ trương của Đảng uỷ Công an Trung ương và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an.

- Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tham mưu triển khai thực hiện việc sắp xếp tinh gọn bộ máy và chuyển giao một số nhiệm vụ từ các sở, ngành về Công an tỉnh.

### **2.8. Sở Y tế**

- Phối hợp với Công an tỉnh cung cấp các dịch vụ y tế cần thiết, đảm bảo sức khỏe, điều trị các bệnh lý liên quan đến nghiện ma túy cho người cai nghiện. Các chương trình điều trị, phục hồi chức năng sẽ được triển khai tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh để đào tạo, nâng cao kiến thức cho các cán bộ y tế làm việc tại Cơ sở cai nghiện thuộc Công an tỉnh trong việc chăm sóc, điều trị và quản lý sức khỏe cho người cai nghiện.

### **2.9. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Công an tỉnh đánh giá và giám sát quá trình triển khai các dự án đầu tư liên quan đến sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, mở rộng quy mô của Cơ sở cai nghiện hiện đang thực hiện; xác định nguồn vốn đầu tư và đảm bảo các dự án đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất được triển khai đúng tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát các văn bản về công tác quy hoạch của tỉnh liên quan đất an ninh; việc triển khai các dự án liên quan lực lượng Công an.

### **2.10. UBND huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo rà soát, thông kê các văn bản liên quan lực lượng Công an cấp huyện; các chương trình, quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành tại cấp huyện để sửa đổi, bãi bỏ theo quy định pháp luật.

- Rà soát, phân bổ kinh phí phục vụ công tác bảo đảm an ninh trật tự cho lực lượng Công an trên địa bàn cấp huyện.

**2.11. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, Văn phòng Tỉnh uỷ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Chủ động rà soát các văn bản do cơ quan, đơn vị tham mưu, ban hành liên quan công tác của lực lượng Công an để đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp.

- Rà soát các quy chế, chương trình phối hợp với lực lượng Công an hiện còn hiệu lực để kiến nghị cơ quan, cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện căn cứ nội dung được giao cụ thể tại phần III Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) **chậm nhất ngày 25/02/2025**; đồng thời tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiến độ theo yêu cầu.

**2. Giao Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản và tham mưu các nhiệm vụ phục vụ tinh gọn bộ máy trong Công an tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Các Bộ: Công an, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp (để b/cáo);
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và tổ chức CT - XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;
- Lưu: VT, NC.Bền.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Việt Oanh**